[image: image1]
[image: image2.jpg]

刚察县农牧和科技局

关于上报2017年部门预算情况说明
的报告

县人民政府：

现将《刚察县农牧和科技局2017年部门预算情况说明》随文上报一份，妥否，请审示。

附：1、一般公共预算财政拨款收支总表

    2、一般公共预算财政拨款支出表

3、一般公共预算财政拨款基本支出表

4、一般公共预算财政拨款“三公”经费支出预算表

5、部门收支总表

6、部门收入总表

7、部门支出总表

8、基金收支情况表

刚察县农牧和科技局

                            2017年3月28日

抄送：档（2）。

刚察县农牧和科技局             2017年3月28日印发

刚察县农牧和科技局

2017年部门预算情况说明
    一、刚察县农牧和科技局概况

1、主要职能
   （一）贯彻落实国家和省有关农牧、科技方面的方针政策和法律法规，起草有关规范性文件草案，拟订农牧业、农牧区经济和科技发展规划并组织实施。
   （二）承担完善农牧区经营管理体制的责任。组织实施深化农牧区经济体制改革和稳定完善农牧区基本经营制度的政策，指导、监督农牧区土地（草原）承包、耕地（草场）使用权流转和承包纠纷仲裁管理。指导、监督减轻农牧民负担和村民筹资筹劳管理工作，指导农牧区集体资产和财务管理，组织实施农牧业产业化经营的发展规划，指导、扶持农牧业社会化服务体系、农牧区合作经济组织和农畜产品行业协会的建设与发展。
   （三）指导主要农畜产品生产，组织实施促进主要农畜产品生产发展的相关政策措施，引导农牧业产业结构调整和产品品质的改善。会同有关部门指导农牧业标准化、规模化生产。
拟订农牧业开发规划并监督实施，配合财政部门组织实施农牧业综合开发项目。
   （四）促进农牧业产前、产中、产后一体化发展，组织实施促进农畜产品加工业规划。监督实施农牧业产业保护政策。指导农畜产品加工业结构调整、技术创新和服务体系建设。会同有关部门组织实施大宗农畜产品市场体系建设与发展规划。培育、保护和发展农畜产品品牌。
   （五）承担提升农畜产品质量安全水平的责任。依法开展农畜产品质量安全风险评估，负责农畜产品质量安全监测，会同有关部门组织实施农畜产品质量安全标准，指导农牧业检验检测体系建设，负责农畜产品地理标志监督管理工作，依法实施符合安全标准的农畜产品监督管理，负责农畜产品质量安全的监督管理。
    （六）组织、协调农牧业生产资料市场体系建设。依法开展农作物种子（种苗）、食用菌菌种、草种、种畜禽（含胚胎、冻精）、农药、兽药、农机、饲料、饲料添加剂、肥料等的监督管理；负责种子（含草种、食用菌菌种）、种畜禽的生产和经营许可；组织实施兽医行业标准，负责饲料生产企业设立条件和动物源性饲料安全卫生审查，开展兽医医疗器械和有关肥料的监督管理，依法负责渔船、渔机、网具的监督管理，指导农牧业机械化发展和农机安全监理。
   （七）负责农牧业动植物重大病虫害防治。指导动植物防疫和检疫体系建设，组织、监督动植物防疫检疫工作，根据授权发布动植物疫情并组织扑灭，组织植物检疫性有害生物普查。组织兽医医政、兽药药政药检工作，负责执业兽医、官方兽医、兽医实验室生物安全管理和畜禽屠宰环节质量安全监督管理。
   （八）承担农牧业防灾减灾的责任。监测、发布农牧业灾情，组织协调种子、化肥等救灾物资储备和调拨，提出生产救灾资金安排建议，指导紧急救灾和灾后生产恢复。
   （九）管理农牧业和农牧区经济信息，监测分析农牧业和农牧区经济运行，开展相关统计工作，发布农牧业和农牧区经济信息，负责农牧业信息体系建设，指导农牧业信息服务。
   （十）拟订农牧业科研、农牧业技术推广的规划和计划，会同有关部门组织农牧业科技创新体系和农牧业产业技术体系建设，实施科教兴农兴牧战略，组织实施农牧业应用技术研究、农牧业科技成果转化和技术推广；负责农牧业科技成果管理，组织引进先进技术，指导农牧业技术推广体系改革与建设。负责农牧业动植物新品种保护，负责农业转基因安全监督管理。
   （十一）会同有关部门组织实施农牧业、农牧区人才队伍建设规划，指导农牧业教育和农牧业职业技能开发工作，参与实施农牧区实用人才培训工程，承担农牧区劳动力转移就业培训工作。承担农牧区劳动力一产技能培训工作，会同有关部门依法实施农牧业、农牧区人才专业技术资格和从业资格管理。
   （十二）组织农牧业资源区划工作，指导农用地、渔业水域、草原、宜农宜牧滩涂与湿地以及农牧业生物物种资源的保护和管理，负责水生野生动植物保护工作，指导实施耕地及基本农田质量保护与改良，依法管理耕地质量，运用工程设施、农艺、农机、生物等措施发展节水农业，指导运用农业现代技术加强农牧业资源管理，会同有关部门处理渔事纠纷，负责渔船检验和渔政监督管理。
    （十三）组织实施农牧业生态建设规划，指导农牧区可再生能源综合开发与利用，指导农业生物质产业发展和农牧业、农牧区节能减排，承担指导农牧业污染源治理有关工作，指导生态农牧业、循环农牧业等的发展，负责保护渔业水域生态环境。
    （十四）培育和发展新型农牧业经营主体；指导全县农牧业示范区建设发展；组织实施“菜篮子”产品发展扶持政策和规划，指导开展“菜篮子”工程体系建设；拟订休闲农业发展规划，组织实施休闲农业行业标准。
   （十五）负责全县畜禽养殖废弃物综合利用的指导和服务；参与环保部门编制畜禽养殖污染防治规划。
   （十六）组织开展农牧业贸易促进和有关经济、技术交流与合作，协助有关部门组织实施农牧业援助项目。
   （十七）负责协调社会公益性技术研究及关键技术、共性技术研究，组织科技成果推广应用工作，负责组织拟订科技项目计划，组织申报各类科技计划项目，审查、安排县级科技项目计划。
    （十八）指导实施科技促进农牧区和社会发展的政策措施。
   （十九）会同有关部门实施高新技术产业化政策，指导技术市场的建设。
   （二十）拟订科学技术普及工作规划；会同有关部门实施产学研结合的相关政策；管理科技成果、科技奖励和科技保密等工作；指导科技成果推广、转化及应用示范；推动企业科技创新能力建设。
   （二十一）提出科技资源合理配置的建议，优化科技资源配置，推进科技创新体系和科技服务体系建设。指导实施科技合作与交流工作。
   （二十二）组织实施农村牧区新能源、可再生能源的综合开发和利用，负责组织能源新技术和新产品的示范推广工作。
   （二十三）负责县级科学技术奖评审的组织工作，会同有关部门拟订科技人才队伍建设规划，提出相关建议。会同有关部门组织科技专项、技术引进和技术发展项目的论证和立项工作。
   （二十四）承担县科学技术协会组织开展学术交流、科学技术咨询服务，开展群众性科学技术普及工作，加强与科技工作者的联系，维护科技工作者的合法权益，组织科技工作者参政议政，提出咨询建议的职责。
   （二十五）承担县重大动物疫病防治指挥部和县森林草原防火指挥部草原防火的日常工作。
   （二十六）承办县委、县政府交办的其他事项。
2、部门预算单位构成

    根据《中共海北州委海北州人民政府关于印发〈刚察县人民政府职能转变和机构改革方案〉的通知》（北委〔2015〕88号）和《中共刚察县委刚察县人民政府关于刚察县人民政府机构设置的通知》（刚委〔2015〕77号），设立刚察县农牧和科技局，为县政府工作部门。刚察县科学技术协会与其合署办公。
内设机构: 农牧和科技局不设内设机构。

二、关于刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款收支情况说明

刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款收入1046.86万元，包括经费拨款收入1046.856万元；支出包括：科学技术支出75.96万元，社会保障和就业支出39.11万元，医疗卫生与计划生育支出20.126万元，农林水支出894.217万元，住房保障支出17.443万元。

三、关于刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款支出情况说明

刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款支出1046.856万元,其中：科学技术支出75.96万元，占比7.3%，社会保障和就业支出39.11万元，占比3.7%，医疗卫生与计划生育支出20.126万元，占比1.9%，农林水支出894.217万元，占比85.4%，住房保障支出17.443万元，占比1.7%。

四、关于刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款基本支出情况说明

刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款基本支出277.486万元，其中：人员经费256.457万元，主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、其他社会保障缴费、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、其他工资福利支出、离休费、抚恤金、生活补助、住房公积金、采暖补贴。公用经费21.029万元，主要包括办公费、印刷费、水费、电费、邮电费、取暖费、差旅费、因公出(国)境费、会议费、培训费、公务接待费、工会经费、公务用车运行维护费、其他商品和服务支出。

五、关于刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款“三公”经费支出情况说明

刚察县农牧和科技局2017年一般公共预算财政拨款“三公”经费预算数为4.449万元，其中因公出国(境)费0万元，公务接待费1万元，公务用车购置及运行费3.449万元。

2016年“三公经费”实际支出与2017年“三公”预算持平。
六、关于刚察县农牧和科技局2017年部门收支情况说明

按照综合预算的原则，刚察县农牧和科技局所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括一般公共预算拨款收入，支出包括一般公共服务支出、社会保障和就业支出、医疗卫生与计划生育支出、住房保障支出。刚察县农牧和科技局2017年收支总预算1046.856万元。

七、关于刚察县农牧和科技局2017年部门收入情况说明

刚察县农牧和科技局2017年部门收入预算1046.856万元，全部为一般公共预算财政拨款收入。

八、关于刚察县农牧和科技局2017年部门支出情况说明

刚察县农牧和科技局2017年部门支出预算1046.856万元，其中：基本支出278.486万元，占26.6%，项目支出768.37万元，占73.4%。

九、关于刚察县农牧和科技局2017年部门项目支出情况说明

刚察县农牧和科技局2017年部门项目支出预算768.37万元，其中：其他科学技术普及支出75.96万元，占9.9%，一般行政管理事务335万元，占43.6%，稳定农民收入补贴3.81万元，占0.05%，农业资源保护修复与利用53.6万元，占6.98%，其他农业支出300万元，占39.47%。
刚农科〔2017〕39号                   签发人：才 让

PAGE
-1-